Sed tamen , cum in animis hominum tantæ latebrae sint , & tanti recessus , augeamus sane suspicionem tuam : simul e- nem augebimus & diligentiam . Nam quis est omnium tam ignarus rerum , tam ruditis in republica , tam nihil unquam nec de sua , nec de communi salute cogitans , qui non intel- ligat , tua salute contineri suam ? & ex unius tua vita pen- dere omnium ? Evidet de te dies noctesque , ut debeo , co- gitans , casus duntaxat humanos , & incertos eventus valetu- dinis , & naturæ communis fragilitatem extimesco ; doleoque , cum respublica immortalis esse debeat , eam in unius mortali- lis anima confidere . Si vero ad humanos casus , incertosque eventus valetudinis , sceleris etiam accedat , insidiarumque con- sensu : quem deum , si cupiat , opitulari posse reipublicæ cre- damus ?

VIII. Omnia sunt excitanda tibi , C. Cæsar , uni , quæ ja- cere sentis , bellum ipsius impetu , quod necesse fuit , perculpa , atque prostrata : constituenta judicia , revocanda fides ¹³ , com- primenda libidines , propaganda soboles ¹⁴ : omnia , quæ di- lapſa jam fluxerunt , feveris legibusvincienda sunt . Non fuit recusandum in tanto civili bello , tantoque animorum ardore , & armorum , quin quassata respublica , quicunque belli eventus fuisse , multa perderet , & ornamenta dignitatis , & præsidia stabilitatis fuisse : multaque uteque dux faceret armatus , quæ idem togatus fieri prohibuisset . Quæ quidem nunc tibi omnia belli vulnera curanda sunt : quibus , præter te , mederi nemo potest .

Q q 2 Ita-

¹³ Revocanda fides] Cicero secundo Offi- ciorum : Quoniam ne sit as alienum quod reipublica noceat , provisendus est . Si hoc non fuerit ut locupletes steum perdant , debitos tacentur alienum . Nec enim ulla res vehe- mentius respublicam continet , quam fides , quæ esse nulla potest , nisi erit necessaria solu- tio rerum cœlicorum . Quomodo autem Cæsar fidem revocaret , tradit Suetonius , cap . 42 . Abram.

¹⁴ Propaganda soboles] Diu multumque non Cæsari solum , sed etiam Augusto cum profugatis hominum moribus luxandum fuit , ut cives fuos ad veras legitimasque nuptias , & propagationem nobilis , educationemque li- berorum inducerent . Vide Tranquillum in Julio , cap . 42 . nec non in Otfacio , cap . 34 . Idem .

Itaque illam tuam præclarissimam & sapientissimam vocem invitus audivi : fatis te diu vel naturæ vixisse , vel gloriae . Satis , si ita vis , naturæ fortasse ; addo etiam , si placet , gloriae . at , quod maximum est , patriæ certe parum . Quare omittit , quæso , istam doctorum hominum in contemnenda morte prudentiam : noli nostro periculo sapiens esse . Sæpe enim venit ad aures meas , te idem istud nimis crebro dicere , fatis te tibi vixisse . Credo : sed tum id audirem , si tibi soli viveres , aut si tibi etiam soli natus essem . Nunc , cum omnium salutem civium , cunctamque rem publicam res tuae gestæ complexæ sint : tantum abes a perfectione maximorum opérum , ut fundamenta , quæ cogitas , nondum jecesis . Hic tu modum tuae vitæ , non salute républicæ , sed æquitate animi definies ¹⁵? Quid , si istud ne gloriae quidem tuae fatus est ? cuius te esse avidissimum , quamvis sis sapiens , non negabis .

Parumne igitur , inquires , gloriam magnam relinquemus ? Immo vero aliis , quamvis multis , fatis : tibi uni parum . Quidquid enim est , quamvis amplum sit , id certe parum est tum , cum est aliquid amplius . Quod si rerum tuarum immortalium , C. Cæsar , hic exitus futurus fuit , ut , devictis adversariis , rem publicam in eo statu reliqueret , in quo nunc es : vide , quæso , ne tua divina virtus admirationis plus sit habitura , quam gloriae : siquidem gloria est illustris , ac pervagata multorum , & magorum , vel in suos , vel in patriam , vel in omne genus hominum , fama meritorum .

X. Hæc igitur tibi reliqua pars est , hic restat actus ¹⁶ , in hoc elaborandum est , ut rem publicam constitutas , eaque tu in primis cum summa tranquillitate & otio perfriuare : tum te , si voles , cum & patriæ , quod debes , solveris , & natu-

ram

¹⁵ Hic tu modum tuae vita equitate animi definies ? Id est , putasne te propterea fatus vixisse , quod ex quo animo , & circa indignationem mori poses , & annos præritos non requiris ? Equitatorem animi dicimus , rectam animi constitutionem , tranquillamque affectionem omni indignatione vacantem . Budæus .

¹⁶ Hic restat actus] Tanquam fabulæ ; qui

dubes effi ultimo loco perfectissimum . Quia sententia scriptit ad Q. fratem : Illud se ad extrellum & oro , & botor , ut , tanquam poete boni , & astores industris solent , sic tu in extrema parte , & conclusione numeris , ac negotiis sui diligenterfimus sis , ut hæc terius annus imperii tui , tanquam terius adus , perfectissimum argue aransissimum fuisse videatur . Manut.

ram ipsam expleveris satietate vivendi , fatis diu vixisse dicitto . Quid est enim omnino hoc ipsum diu , in quo est aliquid extrellum , quod cum venerit , omnis voluptas præterita pro nihilo est , quia postea nulla futura fit ? Quanquam iste tuus animus nunquam his angustiis , quas natura nobis ad vivendum dedit , contentus fuit , semperque immortalitatis amore flagravit .

Nec vero hæc tua vita ducenda est , quæ corpore & spiritu continetur . Illa , inquam , illa vita est tua , Cæsar , quæ vigebit memoria seculorum omnium : quam posteritas alet , quam ipsa æternitas semper tuebitur . Huic tu inservias , huic te ostentes , oportet : quæ quidem , quæ miretur , jam pridem multa habet ; nunc , etiam quæ laudet , expectat . Obstupescunt posteri certe imperia , provincias , Rhenum ¹⁷ , Oceanum , Nilum , pugnas innumerabiles , incredibiles viætorias , monumenta , munera , triumphos audientes , & legentes tuos . Sed , nisi hæc urbs stabilita tuis consiliis & institutis erit , vagabitur modo nomen tuum longe atque late : sedem quidem stabilem , & domicilium certum non habebit . Erit inter eos etiam , qui nascentur , sicut inter nos fuit , magna dissensio , cum alii laudibus ad calum res tuas gestas efferent : alii fortasse aliquid requirent , idque vel maximum , nisi belli civilis incendium salute patriæ restinxeris : ut illud fati suis videatur , hoc consili . Servi igitur iis etiam judicibus , qui multis post seculis de te judicabant : & quidem haud scio , an incorruptius , quam nos . Nam & sine amore , & sine cupiditate , & rursum sine odio , & sine invidia judicabant . Id autem etiam si tunc ad te , ut quidam falso putant ¹⁸ , non pertinebit ; nunc certe pertinet , esse te talem , ut tuas laudes obscuratura nulla unquam sit oblivio .

X. Diversæ voluntates civium fuerunt , distractæque sententiae . Non enim consiliis solum & studiis , sed armis etiam & castris dissidebamus . Erat autem obscuritas quædam , erat certamen inter clarissimos duces : multi dubitabant , quid optimum

¹⁷ Rhenum] Germanos a te vistos . O- publice data . Idem . cesum , Britannos . Nilum , Alexandrinos . ¹⁸ Falso putant] Mori cum corpore animo , a te extructa . Munera , a te munum credentes . Idem .

mum esset: multi, quid sibi expediret: multi, quid deceret: nonnulli etiam, quid liceret. Perfusca respublica est hoc misero, fatalique bello: vicit is, qui non fortuna inflammaret odium suum, sed bonitate leniret: nec qui omnes, quibus iratus esset, eosdem etiam exilio, aut morte dignos judicaret. Arma ab aliis posita, alis erupta sunt. Ingratus est, injustusque civis, qui, armorum periculo liberatus, animum tamen retinet armatum: ut etiam ille sit melior, qui in acie cecidit, qui in causa animam profudit. Quaenam pertinacia quibusdam, eadem aliis constantia videri potest. Sed jam omnis fracta dissensio est armis, & extincta equitate viatoris: restat, ut omnes unum velint, qui modo habent aliquid non solum sapientiae, sed etiam sanitatis. Nisi te, C. Caesar, salvo, & in ista sententia, qua cum antea, tum hodie vel maxime usus es, manente, salvi esse non possimus. Quare omnes te, qui haec salva esse volumus, & hortamur, & obsecramus, ut vita, ut salutis tuae consulas: omniesque tibi, ut pro aliis etiam loquar, quod de me ipse sentio, quoniam subesse aliquid putas, quod cavendum sit, non modo excubias, & custodias, sed etiam laterum nostrorum oppositus, & corporum pollicemur.

XI. Sed, unde est orsa, in eodem terminetur oratio. Maximas tibi omnes gratias agimus, C. Caesar, maiores etiam habemus. Nam omnes idem sentiunt: quod ex omnium precibus & lacrymis sentire potuisti. Sed quia non est stantibus omnibus¹⁹ necesse dicere; a me certe dici volunt, cui necesse est quodammodo, & quod volunt, & quod M. Marcello, a te huic ordini, populoque Romano, & reipublicae redditio, præcipue id a me fieri debere intelligo. Nam latari omnes, non ut de unius solum, sed ut de communi omnium salute, sentio.

Quod autem summae benevolentiae est, qua mea erga illum omnibus semper nota fuit, ut vix C. Marcello, optimo & amantissimo fratri, præter eum quidem, cederem nemini,

cum

¹⁹ Sicutib[us] omnibus] E more veteri Se- fantes: aut quibus videbatur, assentiebantur natorum, qui aut sententiam suam ipsi, & sedentes. Epistola ad Q. Metellum. Galil- si quid vellent præterea, dicebant, iisque minus.